ATA N. 03/2024

Aos (28) vinte oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),

às 10h, e 30 min. reuniram-se extraordinariamente o Conselho Curador do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL – PREVNAS, com os conselheiros presentes:  CHRISTIANE DE

SOUSA SANTOS ARALDI, ADRIANA LUIZA TAVARES, ADRIANE DA CUNHA,

EZENIR CASTELÃO SEZERINO, JOSIANE MARTINS MOREIRA, juntamente com a

Presidente do Instituto Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com a seguinte1º  Pauta:  A

presidente comunicou que o instituto está recebendo a Compensação Previdenciária

no valor de R$ 12.866,20 ( doze mil oitocentos e sessenta e seis reais e vinte

centavos),  e  foi sugerido pelo Comitê de Investimento aplicar no Fundo BB

Previdenciário RF IDKA 2 TP FI CNPJ: 13.322.205/0001-35 vinculado na mesma

conta na qual é recebida as compensações previdenciárias, sendo que as mesmas

serão recebidas mensalmente,  a sugestão do Comitê foi acatada pelo Conselho

Curador que assim que houver o recebimento dessa Compensação Previdenciária

fica autorizada a Diretoria realizar o investimento sempre nesse mesmo fundo,

enquanto for viável essa aplicação.  2º Pauta: O Comitê comunicou que foram

recebidos os Cupons do Fundo  FI CAIXA BRASIL 2024 IV TP RF – CNPJ

20.139.595/0001-78,  o valor de R$ 139.260,44 ( cento e trinta e nove mil, duzentos e

sessenta reais , quarenta e quatro centavos) e o Cupom do Fundo FI CAIXA BRASIL

2028 X TÍTULOS RF- CNPJ 50.470.807/0001-66, o valor de R$ 59.316,68 ( cinquenta

e nove mil, trezentos , dezesseis reais , sessenta e oito centavos) e indicou como

sugestão ao Conselho Curador,  seguindo a Orientação de Investimentos 002/2024

da Assessoria de Investimentos ATUARIAL no Fundo FI CAIXA BRASIL IMA –B5 TP

RF LP- CNPJ – 11.060.913/0001-10, o valor total  R$198.577.12 ( cento e noventa e

oito mil, quinhentos e setenta e sete reais e doze centavos). 3º Pauta:  Recebemos as

contribuições dos servidores e patronal da Câmara e da Prefeitura  Municipal

totalizando hoje o valor de R$ 2.000.000,00 ( dois milhões) após analises do Comitê

de Investimentos sugeriu as seguintes aplicações, seguindo as Orientações de

Investimentos 03 e 04/2024 da Assessoria de Investimentos Atuarial, no Fundo

SICREDI- FI INSTITUCIONAL RF REF IRF- M1-CNPJ- 19.196.559/0001-09 o valor

de R$1.000.000,00 (um milhão de  reais) e no Fundo   BB PREVIDENCIÁRIO RF IRF-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

M TP FI –CNPJ 11.328.882/0001-35,  o valor  R$500.000,00 (quinhentos mil reais) e

no Fundo ITAÚ INST GLOBAL DINAMICO  RF LP FIC FI –CNPJ 32.972.942/0001-28,

o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) onde o Conselho Curador aprovou a

indicação dos Investimentos. 4º Pauta: Também foi elaborado e aprovado o

calendário anual de reuniões do Conselho Curador. 5º Pauta: A presidente comunicou

que a sobra da taxa administrativa do ano de 2023, foi o montante de R$ 189.951,46

(cento e oitenta e nove mil, e novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis

centavos),  como está previsto a construção do prédio próprio do Instituto o mesmo

será destinado para a conta específica de acordo com o Conselho Curador. 6º Pauta:

A presidente comunicou ao Conselho que o limite da Taxa Administrativa para o

exercício de 2024, é de R$ 1.116.326,09 (Um milhão, cento e dezesseis mil, trezentos

e vinte seis reais e nove centavos). Sendo o que se apresentava para o momento eu

Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente do Conselho Curador, encerro a

reunião, onde foi lida a presente ata e após ser lida e em conformidade vai assinada

por todos os presentes.

___________________________        _____________________________

Christiane de Sousa S. Araldi                              Ezenir Castelão Sezerino
Presidente                                                   Vice – Presidente

___________________________              _____________________________

Adriane da Cunha                                  Adriana Luiza Tavares

                      Membro Titular                                           Membro Titular

___________________________

Josiane Martins Moreira

Membro Titular